
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
- Lotação - Corregedoria Geral À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0263/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 8/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0623/08-GAB/DPI,  onde 
consta comunicação de que o
IPC-LUIZ PAULO MIRANDA BRAGANÇA, lotado na DEPOL 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS, estaria freqüentando a casa de 
traficantes daquele Município;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Marabá (Superintendência)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências  de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0266/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 8/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Termo de Declarações prestado na 
DECRIF pelo Sr.ADEMIR RUBENS DA SILVA BRITO, onde consta 
que teria sido vítima de agressão física por parte de 03 (três) 
Policiais Civis não identificados da S.U.ICOARACI, fato ocorrido 
em 09/12/2007; CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   
natureza   devem   ser    apuradas,  visando  o  completo 
esclarecimento   dos  fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA 
- Lotação - Corregedoria Geral À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0267/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 8/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor da denúncia do Sr. INÁCIO CIRILO 
DE LIRA, onde consta ter sido baleado no pé por Policiais Civis, 
lotados na DEPOL DE SANTA IZABEL, ocasião em que
também ficaram lesionados, o adolescente J.P.C.C., de 16 anos 
e JUSCELINO CIRILO DE CARVALHO, filhos do denunciante, 
fatos ocorridos em 14/11/2007 e atribuídos aos IPC´S-BENTO 
JOSÉ CERQUEIRA e WILLAME FERREIRA MUNHOZ;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil À Divisão de  Disciplina  e  à  Diretoria de  
Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0258/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Termo de Assentada dos Srs, 
DIEGO FRANCISCO MAIA OLIVEIRA, LAURA GOMES PRIORE e 
MAIKEL MARQUES VASCONCELOS, onde consta
denúncia de exigência do pagamento de R$-6.000,00 (seis mil 
Reais) por parte dos Policiais Civis MENDONÇA e MIGUEL, para 
liberação de dois caminhões que estariam transportando carvão 
mineral sem a devida Nota Fiscal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  

abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - SILVIO CESAR MAUÉS BATISTA - Lotação - Paragominas 
(Superintendência) À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  
Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0259/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS
DOS SANTOS, Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de 
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a infração de trânsito envolvendo a 
viatura de Código 1162, que serve a DEPOL DE VIGIA, veículo 
do tipo Nissan/Frontier 4x4 XE CNETE carga, placa  
JUU-0187-PA, fato ocorrido em 28/11/2006, conforme consta 
na Notificação nº 7113560, expedido pela Polícia Rodoviária 
Federal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  
Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0260/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a infração de trânsito envolvendo a viatura 
a viatura de Código 1203, que à época servia a DEPOL DE 
ANANINDEUA, veículo do tipo GM/Classic/Passageiro, placa JVC-
3041-PA, fato ocorrido em 22/09/2006, conforme Notificação nº 
4060110420, expedida pela CTBEL;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0255/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 244/2008.000331-
4, onde consta que a VTR,  tipo Parati, placa JVX-3018, que 
serve a S.U.SACRAMENTA, se envolveu em acidente de trânsito 
sofrendo danos, fato ocorrido em 18/03/08, quando dirigida 
pelo IPC-BENEDITO AQUINO DA SILVA;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência  do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0256/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 162/2008-SRZB, anexo 
Folha de Frequência referente aos
meses de DEZEMBRO/2007, JANEIRO e FEVEREIRO/2008, do 
IPC-CARLOS ABEL LOPES SOARES, contendo faltas ao serviço 
na DEPOL DE PRIMAVERA, onde foi lotado no dia 19/12/2007;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  

abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Superintendência) À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  
Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0261/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 7/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a infração de trânsito envolvendo a viatura 
de prefixo 1014, veículo marca
Renaul/Clio EXP 16 16vs, placa JUP-7011-PA, fato ocorrido em 
08/06/2007, conforme consta na Notificação de Autuação de 
Infração de trânsito nº 7799337, expedido pelo DPRF e que à 
época servia a DEPOL DO AURÁ;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº 0262/08 -GaB/CorrEGEPoL, DE 8/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Termo de Declarações do Sr. LUIZ  
DA SILVA FERREIRA, onde denuncia que o servidor IPC-LUIZ 
AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA, teria se apossado das chaves do 
veículo do denunciante por ocasião da colisão entre os veículos 
dos mesmos, fato ocorrido em 31/12/2007;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA C.RODRIGUES - Lotação 
– Corregedoria Geral de Polícia Civil À Divisão  de  Disciplina  e  à  
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Errata Da Portaria nº 0363/2008-GaB/CGPC/DiVErSoS DE 
06/03/2008.

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ  : a impossibilidade da DPC-ANA INDIRA VAZ 
DE LACERDA CORREA, em promover a apuração da AAI-
0427/2006-GAB/CORREGEPOL, de 14/05/2007;
LEIA-SE :  a impossibilidade da DPC-ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA CORREA, em promover a apuração da AAI-
0427/2006-GAB/CORREGEPOL, de 05/06/2006;
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria nº 00526/2008-GaB/CGPC/DiVErSoS, DE 28/3/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0378/2007-
CORREGEPOL, 16/08/2007, instaurada para apurar o denuncia 
formulada pelo Sr. RAIMUNDO MIRANDA DUARTE, atribuída ao 
servidor: DPC MARCELIM SOARES DO NASCIMENTO , o qual 
não teria adotado providencias necessárias em relação ao BOP 
279/2006.000265-0
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante e a ausência 
da comprovação dos fatos;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0378/2007-CORREGEPOL, 16/08/2007, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas 
alterações posteriores
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana


